22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33585 Segunda-feira, 26 DE MARÇO DE 2018

OUTRAS MATÉRIAS
CONVOCAÇÃO DE EMPRESAS

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 039/2017.
OBJETO Conservação na Rodovia PA-473, trecho: Almerim
/ Monte Dourado, com extensão de 111,50 km, na Região de
Integração Baixo Amazonas, sob jurisdição do 10º Núcleo
Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da
Comissão Permanente de Licitação, convoca as empresas
interessadas, para comparecer no dia 27/03/2018, às 10:00,
para dar continuidade à licitação em epígrafe, na sala da
Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante
Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 23 de março de 2018.
ERNANI LISBOA COUTONHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 294264

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 075/2018-GP, DE 23 DE MARÇO DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social
da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias ao servidor que viajará
de Belém para o município de Santarém, nos dias 28/03/2018
e 29/03/2018, a serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Ramon Nunes Veloso Campos Gerente 5913220 033.209.113-92 1.1/2

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará – CPH, 23 de março de 2018.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 294261
PORTARIA Nº 074/2018-GP, DE 23 DE MARÇO DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social
da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias ao servidor que viajará
de Belém para o município de Santarém, nos dias 28/03/2018
e 29/03/2018, a serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS

Haroldo Costa Bezerra Diretor 5748542 024.685.732-
34 1.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará – CPH, 23 de março de 2018.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 294259

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
4º Termo Aditivo ao Contrato nº 04/2016-SEDAP
Data da assinatura: 13/03/2018
Objeto: Prorrogação da vigência de 28/03/18 à 28/03/19.
Contratada: ECT – Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos.
Endereço: Av Presidente Vargas, 498 – Campina, Belém/PA,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 34.028.316/0018-51.
Ordenador responsável: Giovanni Correa Queiroz

Protocolo: 294053

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 08/2018
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Para ocorrer com despesas e outros  serviços para
atender as necessidades da GAPS/Belém. BENEFICIÁRIO:
Luzinaldo Tomasso da Cunha CARGO/ FUNÇÃO: Gerente
MATRÍCULA: 5931499 VALOR: R$ 2.000,00 (Dois mil reais)
PROJ.ATV.: 8338 FONTE DE RECURSO:  0101000000  NATUREZA
DA DESPESA: 3390-30; 339036; 3390-39 ORDENADOR: Luiz
Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 294220

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  122/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir servidora que irá acompanhar o início do
curso sobre Cultivo e Manejo de Açaizais. DESTINO: Moju/PA
PERÍODO: 26 a 27/03/2018 Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
BENEFICIÁRIO: Carlos Jorge Martins Braz MATRÍCULA: 13170
CARGO: Motorista ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio
Braga Cavalcante

Protocolo: 294375
PORTARIA Nº  121/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: acompanhar o inicio do curso sobre Cultivo e Manejo
de Açaizais. DESTINO: Moju/PA PERÍODO: 26 a 27/03/2018
Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Ivanize
dos Santos CarvalhoMATRÍCULA: 14818  CARGO: Eng.ª
Agr.ª ORIGEM: Belém/PA /PAORDENDOR: Luiz Claudio Braga
Cavalcante

Protocolo: 294212

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 067 DE 23 DE MARÇO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando o n° 18/2018 – SEDA/PARAGOMINAS,
RESOLVE:
EXCLUIR, da portaria n° 053, de 22/03/2018, publicada no DOE.
N° 33.584, de 23/03/2018, nome da servidora     ROSANGELA
DAMACENO PENICHE, matricula n° 59323227/ 1.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ CLÁUDIO BRAGA CAVALCANTE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 294252

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°263/2018 - REVOGAR
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de
outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto n° 63, de 14 de
março de 2007.
CONSIDERANDO a Redistribuição do servidor através do
processo nº2018/55817
RESOLVE:
REVOGAR, a Portaria nº419/2017, publicada no DOE nº33.376
de 18/05/2017, que concedeu a Cessão do servidor RENATO
NUNES VALLE, matrícula nº57174288/3, ocupante do cargo
de Procurador Autárquico, para a Superintendência do Sistema
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,
23 de março de 2018

Protocolo: 294163
PORTARIA Nº0254/2018 – GAB/ITERPA  -  PRORROGAR
A CESSÃO
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b”
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº2017/267008 de 21/06/2017.
R E S O L V E:
PRORROGAR A CESSÃO, da servidora ROSIANE CRISTINA

PIMENTEL PANTOJA, matrícula nº57213623/1, ocupante
do cargo Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e
Fundiário – Engenheiro Agrônomo, lotada na DEAF/Gerência de
Projetos Especiais, para o Sindicato dos Trabalhadores do Setor
Público Agropecuário e Fundiário do Estado do Pará - STAFPA,
para exercer mandato Classista, no quadriênio de 01/06/2016 a
31/05/2020, com ônus para o Órgão de origem, a partir de 03
de junho de 2017 a 31 de maio de 2020.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,
20 de março de 2018.

Protocolo: 294142

.

.

ERRATA
Por conter incorreção na publicação da Portaria de Transferência de
Licença Premio nº0201/2018 de 14 de março de 2018,publicada
no DOE nº 33.578 de 24.03.2018
Onde se lê : Portaria nº 0201/2018-GPA ,de 14.03.2018.
Leia-se : Portaria nº  0201-A/2018 de 14.03.2018.

Protocolo: 294066
.

AVISO DE LICITAÇÃO

Número: 004/2018

Objeto:

O objeto deste certame é a AQUISIÇÃO
DE MATERIAL PERMANENTE, conforme
especifi cações, condições, características
e quantidades contidas no Termo de
Referência no Anexo I do Edital licitatório,
para atender a demanda do Instituto de
Terras do Pará – ITERPA.

Entrega do Edital
e Retifi cações:

Poderá ser obtidos no site da ITERPA, www.
iterpa.gov.br ou no site www.compraspara.
pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br ou
licitacoes@iterpa.pa.gov.br.

Responsável pelo
certame:

GIZELLE DO SOCORRO ARAÚJO DE
ALENCAR – Pregoeira

Local de
Abertura: www.comprasnet.gov.br

Data de abertura: 06/04/2018 (sexta-feira)

Hora de abertura: 10h00min (horário ofi cial de Brasília/
DF)

Orçamento:

P r o j e t o / A t i v i d a d e :
56.201.21.122.7297.8338
Elemento de despesa: 0261/0661/0101
Fonte: 449051/339030

Tipo de Licitação: MENOR PREÇO

Maiores
Informações:

Na Comissão Permanente de Licitação -
CPL, pelo telefone (91) 3181.6537, pelos
sites: www.compraspara.pa.gov.br, www.
iterpa.pa.gov.br, www.comprasnet.gov.br,
pelo e-mail: licitacoes@iterpa.pa.gov.br.

Ordenador: DANIEL NUNES LOPES – Presidente ITERPA
Protocolo: 294061

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  532 /2018 - ADEPARÁ,  23 DE MARÇO DE
2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94,
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER o (a) servidor (a) GERSON CHAVES PENNER,
matrícula n° 54185732/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual
Agropecuário, da Gerência Regional de Capitão Poço/ Posto de
Fiscalização Fitossanitário de Ourém, para a Gerência Regional
de Capitão Poço, a contar de 23 de fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 294099